PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
REFERENTE AO MES DE MARC0/2023

APAE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 7 -TF-11/2022
Jo#o Monlevade, 05 de Abril de 2023.
lIm2. Sr2

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacao de Contas - Termo de Fomento n°® 11/2022 — Parcial "

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S®. a documentagéo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatorio de Execugao do Objeto — REO — Anexo Il

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexao llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V,
- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

@O ApeN

Preﬂdente da OS¢

Recebido em:Q_Q_/QH_/ 3_3_ Responsavel: _ﬂ%ﬂ&ﬁ___
AOWUB rean) -

2



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apagjm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

0SC PARCEIRA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto
“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Jodo
Monlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30 de
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Monlevade

Crianca e do Adolescente de Jodo

(CMDCA/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

MARCO/2023

TIPO DE PARCERIA () COLABORACAO ( X ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGCAO DE CONTAS PARCELA UNICA

VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 7°

> an 0 l:i":‘% ;‘/wa
G: BAG- 10.587.940
CPF: 040.424.516-18




ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
o & email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(03 1)3851.3952
2,

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

1 — DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

« O Projeto “O corpo e suas expressdes’ tem por objetivo a transferéncia de recurso
financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Joao
Monlevade FMIA/JM através do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do|
Adolescente de Jodo Monlevade CMDCA/J.M.

- Objetivos especificos:

Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar a
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla, também de suase
familias;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para 0s familiares;

Diminuigao do isolamento social, aumento da autoestima.

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com o0s usuarios, objetivando o

desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servigo

Acompanhar a participagéo, envolvimento dos usuarios nas atividades;

Motivar o usudrio para o protagonismo nas agdes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

Incentivar os familiares para a inclus&o social, consolidando os vinculos sociais, culturais e
afetivos.

{ ‘";r(;s{m Pis

rG0sg
ite - A /M
iG-10.587.940
40.424.516-16

Iy



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

atividades com as

criangas e
adolescentes na
ambiéncias de

corpo e movimento.

META/OBJETIVO|QUANTIDADE NUMERO DE| CUMPRIMENTO JUSTIEICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS AQOES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS (X)sim () néo
() parcialmente
_ lcontratar um 25 usuarios 51 Relatério anexo
) por més
Educador Social
para desenvolver

o4

M eira Pires Cardoso
dente - APAE/JM
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAC.‘.\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um Educadore Promover atividades| MARC0/2023 01/03/2023
Social para desenvolverl diversas que proporcionam a
atividades com as| o desenvolvimento das 31/0ar2022
criangas e adolescentes| habilidades de
na ambiéncias de corpo € comunicagdo, linguagem,
movimento. convivéncia, independéncia,

autonomia, consciéncia

corporal, lateralidade,

coordenagdo motora, nogao

espacial Entre outras

habilidades;

e Promover a participagéo

social das criangas e

adolescentes nos espacos

da comunidade.

e Proporcionar momentos de

lazer e recreagéo para a

melhoria da autoestima das

criangas e adolescentes.

r Carga horaria de 20(vinte)
horas semanais.

spfta Ferreira Pires Cardoso
esidente - APAE /IM
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

o¥
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2040 MOWE email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
EDUCADOR SOCIAL

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVAGOES
MARG0/2023

EXERCIOS DE FORCA

Y
| < i
~

B3 ,ﬁ";' Al s« v

gy
\:7 ﬁw ’ M: -
SN

CAMINHADA

Jodo Monlevade 31 de Margo de 2023.

ANA LUGLX'DE ARAUJO GOMES
CPF - 328.148.366-68

Responsivel pela prestacdo de conta




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(03 1)3851.3952

ANEXO llI

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no
projeto “O corpo e suas expressoes’, utilizando
recursos do Fundo Municipal para a Infancia e a
Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente
(CMDCA/JM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

MARCO/2023

TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORAGAO (X ) FOMENTO
( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 72




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apagim(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 11/2022
PERIODO: 09/03/2023 a 10/04/2023
DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
09/03/2023 | X SALDO R$19.327,77 | 050412023 | ¥ OD“fgzgggiL R$1.261,68
ANTERIOR 10/04/2023 (tem 3) R$ 109,20
0 REPASSE DA go'?\fSPESAS
QB&'_’[‘&TRACAO MANUTENGAO
(Item 4)
O DESPESAS
0 DEVOLUGOES DE COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO
(Item 5)
O DESPESAS
0 OUTRAS COM MATERIAL
DEVOLUGOES (Item8) PERMANETE (ltem
6)
O DESPESAS
COM
PRESTADORES
DE SERVICO
O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE R$ 1.370,88
09/03/2023 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 19.327,77 s St
10/04/2023 | SALDO R$ 17.957,77

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serédo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre

o saldo demonstrativo e o extrato bancario.
%ﬁu

Contad r da OSC

- e lg

c Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardo \maBa‘bo'
Pre 'ieme ﬂ"‘r/J M 0 ema“°°
RG: MG-10.587.240

o ad

ChE: 040,454 616 15 CRCMGTS: 81



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSe

(33321016304805171
10/04/2023 16:42:07
Conta corrente  55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
ok o
Lancamentos
e movirento A0 Ofgem  Lote  Histérico Documenfo  Valor RS Saldo
0910372023 0000 00000 000 Saido Anterior 000C
05/0472023 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 40501 1261680
104 0807 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05/04/2023 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70 1.28168C oo0C
10/0472023 2220 02220 470 Transferéncla enviada 552.220.000.005.257 109200
10/04 16:41 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
/\ 10/04/2023 0000 00000 998SALDO 109,200
invest.com Resgate Autom. 19.22872C
Saido 18.11952C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/04/2023
IOF ¢ 0,00
Data de Debito de IOF 02/062023
Saldo de fundos de investimento
S Publico Automatico 19.376,50

................................................

................................................

Tcia Ferreir,
Presidente ?KPAES%;{OSO

RG: MG-10.587 9
CPF: {;40.424.571'éf3 1%

¥



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apagim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
DESPESAS PAGAMEN-

CARGO/
ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA RACAO TRANSF.
s

1) Milla Miriane Vieira Educadora Social MARCO R$1.261,68 05/04/2023

2) Encargos FGTS MARGCO R$ 109,20 10/04/2023
TOTAL R$ 1.370,88

il il

_ fresidente da OSC Contador da OSC
Meér¢) FEITerd rirds Lardosg
{Q‘EA:/ ent O ’;a A{ EE/J vl
» 1V 087,94 .
CPF: 040.434.510. 15 F Vieira Barbose
CRC-MG 79.875/0-2



~5CIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEIL: 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
Cédigo | Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.300,00
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 65,00
104 INSS 9,00 103,32
Total Vencimentos Total Descontos
1.365,00 103,32
Valor Liquido 1.261,68
Salario Base Salério Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Mé&s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.300,00 1.365,00 1.365,00 109,20 1.261,68 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
0S /04023 A
DATA ASSINARIRA DO FUNCIONARIO




Firefox

LTt S DAL TSR 478 VY A T

oy Y

Transagbes Pendentes

I T TR W

S

G334051543788859027

05/04/2023 15:51:15

R IS S5 AT

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 55846-X ASSOCIACAD E J MONLEVADE

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONORICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAQ MONLEVADE

Canta corrente (com

V) 392920

CPF 110.481.836-10

Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  40.501

Valor 1.26168

Destinacdo (4]

Data transferéncia 05/04/2023

“C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  C81476595393479A

Assinada por JD648824 MERCIA F PIRES 05/04/2023 15:42:59
J64972880 JOSE GERALDO COTTA 05/04/2023 15:51:15

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

G: MG-10.587.940

hitps://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSess

/mioso

CPF: 040.424.516-18



RELATORIO DE HO
PERIODO: 01/03/

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade - MG, CEP: 3

email: telcapg_eim@xahoo,com.br -

Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MARIA SENHORINHA
5930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

RAS TRABALHADAS
2023 A 31/03/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo@o

Monievade

e L e A |
Nome: APAE [ CNPJ: 19.155.282/0001-24 [
Funcionario: ]
Nome: Milla Miriane Vieira CPF. 110.481.836-10 _l
[ Cargo: CTPS 515305 seérie: 0161 '|
Educador Social B
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo -
1 (2.0Z | - <b 13:45 _ 116:53
2 %12 : 24 ‘:
3 0 H-LP
6 01:32 o I 16151 ¥
i 13:0( (5 42 4
g8 0103 {4: 29 /3:49 -k < Al Wil
9 )’%f{)l /1 2 »
10 i IZa
13 V.39 | /(.24 o o s 4 49 |/
11; > \// r /2:55% 515 1
)2-’ p A Zé 1S
16 Q%:12 /i 2% : VA
17 - {0 p7aw. ‘ - fe
20 |03 D $H 1%:51 '
21 w59 313
22 54 [[ 25 13:53 118 ok
23 Y E /24
24 |05 ° p
27 0831 | 2L | 4D $ fb.az L.
28 (3. 0f 514
o o7l (M4 1A:52 16335 L ¢
30_|0%.0% -2 ? i il
31 [pg2h 1 10:1 7 Lt

JCPF: 040.424.516-16

eira Pires Cardoso
residente - APA M
RG: MG-10.587.940
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N® CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de numero
55846-X do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associacéo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
MARCO0/2023, das seguintes obrigagoes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL
Milla Miriane Vieira 10/04/23 109,20 109,20
TOTAL 109,20 109,20

Ldid (e A /VM

Mércid| Ferreira’Pires Cardoso Fernz?nfldo Vieira Barbosa
Presgidente da APAE Contador

Feman Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

wf



Firefox

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSes

) G332101630480517028
Transagdes Pendentes 100472023 16:41:33
Debitado
Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Ageéncia 22209
Conta corrente 55846-X
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agénela 22209
Conta corrente 5257-4
Valor 108,20
Destinacdo 0
Data Nesta data
Assinada por JB8497880 JOSE GERALDO COTTA 10/04/2023 16:33:08
JD648824 MERCIA F PIRES 10/04/2023 16:41:33
Transagdo efetuada com sucesso.

MMmmmmlEMFHRES.

rcia Ferreiravies Cordose

P‘frig;ﬂclhe( APAE/ JMOSO
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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FETS

FLMRN0 DE T n%?v'n’ﬂ!ﬁtﬁ"’i) SERCD

GFIP - SEFIP  8.40

GREF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/04/2023 - 21 49:35

D1-RAZAO SOCIALINOME !ez-omrraﬂ-‘om }
ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO } (0031)38512831 ‘
03FPAS }m.smss 05-REMUNERAGAO 16-QTDE TRABALHADORES éomuwoﬂ FGTS ;di
639 1 42.738,35 18 1 8 {
' —
08-COD RECOLHIMENTO 054D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQITIPO (B) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE l
115 017980-9 19.156.282/0001-24 0312023 | oTio4i2023 j
) S.DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 1 15-TOTAL A RECOLHER }
3.419,08 0.00 | 3:419.06 |

i H

~ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/04/2023™

358000000348 190601792302 407675050815 915528200017 |

AUTENTICACAO MECANICA

06/04/2927
222017608

COMPROVANIE Df FAGAMENTOS (0M COD BARRA

PANCO DO BRATIL

t.onvemo FPTS ARRECADACAU GRF

Codigo de Barras

Data do pagamento
CNPJ/CEL/CPF
COMPETENCIA

CODIGG RECOLHIMENTO
VENCIMENTO

YALOR DEPDSTID
valor Total

N AUTENTICACAD

BSBUGHINAGA -8
4876 /5056815

15:76:42

2441

19060 1 79230-7
91552620081-7

06/04/2023
19155262/3%1-24

3/2023

115

07/04/2023

3,419,096
3 _419 6

6 (‘52 ‘3‘)3 94f 974,040

Méfa Ferreira Pires C
sidente - APAE/(jﬁOSO

G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

af



) Documento de Arrecadacgao
Receita Federal de Receitas Federais
[C:F;.155.28210001 -24] :?SSEZIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

E’en’odo de Apuragdo :l [Data de Vencimento ] Fumem do Documento ] gar este documento até
Marco/2023 20/04/2023 07.16.23093.4304872-1
2 0/04/2023

rOb'serv:«;bes
N° Recibo Declaragdo: 50000123406159 Valor Total do Documento
4 ? 0
Composigao do Documento de Arrecadacao
Codige Denominagdo Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 164, 80 164, 80
61, CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:93/2023 Vencimento:20/04/2023
Tatais 164,80 164,80
\ SENDA (Versdo:5.1.4) Pédgina: 1/1 03/04/2023 21:49:18 W,

85880000001 6 648003852310 100716230930 43048721750 8 AUTENTICACAQO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85880000001 6 | [ 64800385231 0| [10071623093 0 | [430487217508 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Numero: 07.16.23093.4304872-1
Pagar até: 20/04/2023
alor: 164,80

<




Firefox

N\

s
0 "ﬁw} Transagdes Pendentes
G ul‘;“.wl»;v&.;'

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/04/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 97.31.58
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85880000001-6 64800385231-0
10071623093-0 43048721750-8

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 13/04/2023

Numero do Documento 97.16.23093.4304872-1

Valor Total 164,80

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo

Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atenclo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés analise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSes

(G332130727032561015
13/0472023 07:31:58

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA
JD648824 MERCIA F PIRES

Transagdo efetuada com sucesso.

13/04/2023 07:30:28
13/04/2023 07:31:58

Transacao efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA F PIRES.

rcia Ferreira Pires Cardoso

Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-18
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associag&o de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagéo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem

a prestacéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°® 11/2022.

Jodo Monlevade, 05 de Abril de 2023.

Wiclgradd

AsTnatura do presidente da OSC

20



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAQKO DA SOCIEDADE
CivViL

DECLARAGAQO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associag&o de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade - APAE, inscrito no CPF sob o n® 040.424.516-16, DECLARO, para os
devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsével pela referida Organizacéo da
Sociedade Civil @ que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 10 de Abril de 2023.

WISl

Assmatur% do presude%te da OSC

fiércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/
RG: ¥43-10.587. 940
CPr-@ 4 516—16

Assinatura do contador|e carimbo ou identificagéo
F Vieira Barbosa
CR 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declarac&o o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de
Minas Gerais com a Certiddo Negativa de Débitos Profissional (CRC).

Prefeitura Muricipal de JoaoMonlevade
CONFEr.. COM O ORIGINAL
Data: /L O / ej é’
@/0?\,{1 .
Assir \atura/Nome/Matricula ‘




06/04/2023, 09:26 about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que of(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAQAO DO REGISTRO

' NOME.........oo....... - FERNANDO VIEIRA BARBOSA §
'REGISTRO.......... : MG-079875/0-2 ;
| CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE f
LOPE i : *** 512.656-** ;

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acé@o penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 06/04/2023 as 09:26:19.
Valido até: 05/07/2023.
Cadigo de Controle: 893986.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

atia Ferreira Pireg Cardos

esidente - APAE /IM .
G: MG-10.587.940
PF: 040.424.516-18
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@ JOAO MONLEVADE
[ PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023

'Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais) - Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022
'Wo de Contas - Parcial 7 - Valor de R$ 1.370,88

| OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agées previstas no projeto “O corpo e suas expressdes’,
utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia (FMIA/JM), conforme
Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA/IM).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Margo/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

—

As agdes foram voltadas para oferta do servigo socioassistencial proporcionando o
desenvolvimento de atividades para favorecer a autonomia, independéncia, consciéncia
corporal, lateralidade, coordenagéo motora, nogéo espacial e consequentemente a melhoria
da qualidade de vida dos usuarios da OSC.

RESULTADOS

[ X] parciais [ finais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada com éxito no periodo em anélise.

A OSC recebeu orientagdes para execugéo do Objeto da Parceria e para cumprimento do

BUNPRRRANENTO Art 11 da Lei 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estéo publicados no site
da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE e  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar
e  hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

\‘“ Dvé)(’,f\)

il Lt &%

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027

Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br -

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICI
Administracio 2021-20p

ANALISE QUANTITATIVA O numero de pessoas atendidas, pela Educadora Social, foi de 51 usuarios.

Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando mais

ANALISE QUALITATIVA qualidade de vida aos seus usuarios e, por consequéncia, para suas respectivas familias.
IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da Crianga e do
CONTROLE SOCIAL Adolescente (CMDCA) sédo os 6rgédos responsaveis pelo controle das agdes desenvolvidas
pela parceria.
FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso publico pela OSC.
PERIODICAS
CONCLUSOES g:;l?sll;iu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no periodo em
Jodo Monlevade, 25 de abril de 2023.
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jo&o Monlevade, 25 de abril de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: NAO HA.

G ada - @) %% 1

Vaender Pessoa de Castro  Pauliana Carla N. S. Silva Josm&lodos Priscila das Gragas da Silva
Membro da Comisséo Membro da Comisséo Membro da Comissédo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N°'474/2022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL -,
Administraggo 2021-202 C‘L P Io
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PARECER TECNICO DO GESTOR

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas
do Termo de Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a
APAE - Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade na data
de 25/082022, e consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n® 010/2022,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovacéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comissdo de
Selegéo, conforme deliberagdo da Plenaria em Reuni&o Ordinaria, realizada em 30/05/2022,
Ata n° 429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugdo da
parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das acdes a serem desenvolvidas pela
OSC, previamente aprovadas pelo CMDCA, constantes no processo administrativo de
formalizagéo da parceria. A execugdo, o monitoramento e a avaliagdo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo
publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo
60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus
incisos conforme apresentagdo do Relatério de Execugéo do Objeto (REO), do Relatério de
Execugéo Financeira (REF), do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e dos
documentos probantes previstos no plano de trabalho. O cumprimento das metas e a
execucdo financeira foram condizentes com a apresentagdo dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n°® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - ..XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a
execugdo do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando
responsabilidade solidéria ou subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da organizagdo
da sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da

o

7
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugéo.




Art. 61. Sdo obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestio
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestagdo de contas final, levando em
consideragdo o conteudo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59;
(Redagédo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessérios as atividades de
monitoramento e avaliagdo”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devers
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestagdo de contas”.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a
prestacdo de contas da PARCIAL 7, diante da demonstragdo da correta aplicagdo dos
recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagdo apresentada
pela OSC.

Jodo Monlevade, 25 de abril de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n°® 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagédo de contas composta de i folhas, incluindo
esta, referente a PARCIAL 7 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE -
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto
€ “Possibilitar a realizagdo das agbes previstas no projeto “O corpo e suas
expressdes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM)”, para analise e emissdo do
parecer da Secretaria de Planejamento conforme Art. 1°, da Portaria n® 003/2019, de

04 de janeiro de 2019.

Joao Monlevade, 25 de abril de 2023.

.

Rita de Cissia Andrade Otoni
ledec:;sgfroerias-m

Gestora
Lei 13.01912014 - Port 786, 080212021
Municipio de Jodo Monlevade/MG

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



Sneressi o SIRNRID

5 Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceicéo
MONLEVADE 35930-027 - Jodio Monlevade - MG
ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
Controladoria Interna Municipal www.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestagéo de Contas da 7% Parcial referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, sendo aprovado
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apobs anélise da documentacéo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagéo de Contas da 72 Parcial a que se refere o Termo de
Fomento n° 11/2022, realizado entre o Municipio de Jo&o Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista o cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente (CMDCA).

Jodo Monlevade, _ /4 de abuf_ de 2023.

W)WM(/O(/LZK

Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

o~

Fabricio Pinto Melo Lopes o

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 72 Parcial a que se refere o Termo de Fomento n° 11/2022 formalizado
entre 0 Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
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